



01 / 24

Zpravodaj

Časopis pro občany Nechanic, Starých Nechanic, Komárova, Lubna, Nerošova, Sobětuše, Suché a Tůně

MĚSTO NECHANICE POŘÁDÁ

31. MĚSTSKÝ PLES

ZIMNÍ POHÁDKA

9. ÚNORA 2024 V KD NECHANICE

KAPELA BYLO NÁS PĚT

**OD
20.HOD**

**250,- KČ
VSTUPNÉ**

**WELCOME
DRINKS**

DOPORUČENÝ DRESS CODE MODRÁ, BÍLÁ, STŘÍBRNÁ

PŘEDTANČENÍ: BALET PETIT/ARTrosa

BOHATÁ TOMBOLA

Předprodej vstupenek bude zahájen 22/1/2024 ve
Štolbově městské knihovně Nechanice.

Kulturní dům Nechanice bude otevřen od 19:00.

Konec akce 2:00.

TĚŠÍME SE NA VÁS!

NECHANICE



ZPRÁVY Z RADNICE

Vážení a milí spoluobčané, čtenáři,

v prvním vydání Zpravodaje v letošním roce Vám na úvod všem děkuji za spolupráci v uplynulém roce 2023 při správě a rozvoji našeho krásného města a místních částí. Děkuji zejména těm, kteří pomáhají při (i drobném) zkrášlování města a místních částí a věřím, že budou i nadále pokračovat s velkým elánem a nadšením pro dobrou věc. Velké poděkování patří rovněž těm, kteří připravují a pořádají mnohé společenské akce, sportovní a kulturní vyžití pro občany nejen Nechanic, ale i velkého okolí. V posledních letech občané Nechanic vysadili svépomocí několik stovek vzrostlých stromů a keřů, zejména na bývalých polních cestách. Jen pro informaci uvádím, že z převážně dotačních titulů i Město Nechanice vysadilo 400 vzrostlých stromů, a to zejména v Nechanicích, Starých Nechanicích a podél cesty z Lubna do Sobětuše. Pokud bude počet vysazených stromů každoročně pokračovat, tak za dva až tři roky dosáhneme **magického čísla 1000 nově vysazených stromů** na území města a místních částí.

Vážení spoluobčané, zastupitelé na svém posledním prosincovém zasedání schválili řádný **rozpočet města na rok 2024** ve výši 70.373.000,- Kč, a to jako vyrovnaný na straně příjmové i výdajové. Tento rozpočet bude následně v průběhu roku upravován (pevně věřím, že i navyšován) a to zejména v případě získání dotací. Pro Vaši informaci uvádím, že před rokem byl schválen rozpočet města ve výši 59.682.000,- Kč a před deseti lety (v roce 2014) byl schválen rozpočet ve výši 31.400.000,- Kč. I na těchto výše uvedených číslech je vidět, že nárůst cen (inflace) je za uplynulých deset let ve výši desítek procent. V rámci rozpočtu pro letošní rok je počítáno z velkých investičních akcí s **kompletní rekonstrukcí školní kuchyně a jídelny** včetně nového gastro zařízení za cca 5 milionů Kč. Celkové náklady činí více než

15 milionů korun. Rekonstrukce bude probíhat od konce měsíce února až do srpna. Věřím, že výsledkem bude nejen lepší prostředí pro zaměstnance kuchyně, ale i pestřejší a chutnější strava pro děti školky, školy i všechny strávníky odebírající obědy ze školní jídelny. To, že rekonstrukce kuchyně přinese problémy a starosti se zajištěním náhradního stravování je jisté, proto Vás žádám o pochopení a toleranci.

Druhou významnou investicí bude **modernizace komunikace, chodníků a odvodnění Štolbovy ulice**. V rámci této akce budou zhotoveny nové chodníky po obou stranách ulice a zejména nový povrch komunikace včetně podkladních vrstev. Rovněž bude zhotovena část nového odvodnění. Celkové náklady budou činit cca 11,5 milionů Kč. Předpokládaný termín zahájení prací je stanoven na červenec. Záměrně píši předpokládaný termín, neboť rekonstrukci silnice bude předcházet investice VaK HK a.s., a to nová kanalizace v celé této ulici včetně nového napojení do Palackého ulice. Stavební práce na nové kanalizaci by měly být zahájeny koncem měsíce března. V každém případě však bude Štolbova ulice uzavřena po dobu cca 8 měsíců. Bude se tak jednat o velký a citlivý zásah, jak pro obyvatele této ulice, tak i pro návštěvníky cukrárny, prodejny, ale i zdravotního střediska a lékárny. Zároveň upozorňuji majitele nemovitostí ve Štolbové ulici, že mají poslední možnost na vybudování případných chybějících přípojek infrastruktury (například CETIN, plyn, vodovod atd.). Po dokončení finálních povrchů silnice a chodníků nedá Město Nechanice jako vlastník pozemků souhlas s případnými zemními a stavebními pracemi po dobu 10 let.

Vážení spoluobčané, krátce se zmíním o systému třídění, odvozu a likvidaci plastů a papíru z nemovitostí. Město Nechanice uspělo se žádostí o dotaci a od jara minulého

roku poskytuje zájemcům nádoby na třídění plastu a papíru o objemu 240 litrů. V době, kdy většina nádob byla rozvezena k nám, jednotlivým majitelům (uživatelům) nemovitostí, jsme byli ujišťováni, že pro evidenci nádob bude stačit souhrnný seznam čp. nemovitostí ve členění dle ulic a místních částí. Bohužel později poskytovatel dotace (Ministerstvo životního prostředí) nás informoval, že **na každou nádobu musí být uzavřena tzv. „Smlouva o výpůjčce“**. Vzhledem k tomu, že mnozí z Vás odmítli či ještě odmítají podepsat tuto Smlouvu o výpůjčce, Vás informuji, že nikoho k podpisu nenutíme. Věřte, že ani já, ani nikdo ze zaměstnanců úřadu nemá z této „kauzy“ radost, ale musíme splnit podmínky poskytovatele dotace. Každý má tedy svobodnou volbu nepodepsat Smlouvu o výpůjčce a vrátit nádoby zpět městu. V každém případě, pokud nebudou smlouvy uzavřeny nejpozději do konce měsíce února letošního roku, nebude odvoz těchto nádob zajišťován a budeme muset bohužel trvat na vrácení nádob. V tomto případě pak tříděný odpad budou muset dotčení spoluobčané předávat do zbývajících hromadných nádob. Věřím, že těchto občanů však bude naprosté minimum a většina bude využívat stávajících služeb a odvozu tříděného odpadu od svých domovů.

Vážení spoluobčané, první den letošního roku jsme se již **tradičně sešli** při ohňostroji na Husově náměstí. V médiích a zejména na sociálních sítích se vedou velké diskuse o škodlivosti na životní prostředí a zejména pro zvířata. Můj osobní názor po celou dobu pořádání ohňostrojů je, že těch deset minut je pro zvířata i ovzduší určitě snesitelnějšími, než odpalování individuálních ohňostrojů nejen v poslední den roku, ale i v první den roku následujícího. Dle množství ran a světelných efektů ve všech okolních obcích je náš novoroční ohňostroj skutečně jen zrnkem písku... To však neznamená, že nechápu argumenty těch, kteří jsou proti ať již z důvodu ochrany zvířat, nebo svého přesvědčení o ochraně planety. Chtěl bych i touto cestou ještě jednou poděkovat všem, kteří 1. ledna byli na Husově náměstí a slušně a citlivě společně uctili památku všech zesnulých v minulém roce, včetně tragicky zesnulých.

Úplně na závěr bych chtěl zmínit téma sociálních sítí, zejména uvádění lživých informací o konkrétních lidech, urážky spoluobčanů, kolegů, starostů, zastupitelů, sousedů... Ono je velké „hrdinství“ z tepla domova se vyjadřovat na adresu ostatních, mnohdy i anonymně. Drobná rada pro tyto pisatele, uvědomte si prosím, že každý, o kom se vyjadřujete nepravdivě či přímo lživě má rodinu, děti, rodiče, kamarády... A zkuste si představit, kdyby obdobně o Vás se někdo vyjadřoval ne úplně pravdivě a četli to Vaši nejbližší. Bohužel i toto prostředí má vliv na formování naší zejména mladé populace.

Vážení a milí spoluobčané, přeji Vám všem hodně zdraví, štěstí a spokojenosti, mnoho studijních i pracovních úspěchů po celý rok 2024.

Jiří Pechar, starosta města



Město Nechanice

Název akce /projektu **Modernizace veřejného osvětlení ve městě Nechanice**

Program:	Národní plán obnovy, komponenta 2.2.2
Předmět podpory	Realizace projektů ke zvýšení enegetické účinnosti systémů veřejného osvětlení
Číslo výzvy MPO	NPO 1/2022
Číslo dotace	2182000440

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR rozhodlo o poskytnutí dotace pro město Nechanice na rekonstrukci a inovaci soustav veřejného osvětlení za účelem dosažení úspory elektrické energie v souladu s rozsahem definovaným výzvou Národního plánu obnovy, komponenta 2.2.2 Rekonstrukce veřejného osvětlení NPO č. 1/2022.

Ve městě Nechanice došlo k výměně 321 svítidel, kdy cílem projektu bylo dosažení snížení spotřeby elektrické energie. Projekt byl realizován za finanční spoluúčasti Evropské unie.

Přiznaná investiční dotace byla vyplacena na účet města Nechanice ve výši 2.514.840,00 Kč.



Správce veřejného osvětlení MĚSTA NECHANICE je společnost Osvětlení a energetické systémy, a.s., se sídlem Novodvorská čp. 1010/14, 142 00 Praha 4 - Osvětlení ES, a.s. - divize Přelouč, ul. Pražská čp.757, 535 01 Přelouč.

Občané mohou poruchy veřejného osvětlení MĚSTA NECHANICE, včetně místních částí nahlásit na bezplatnou telefonní linku **800 101 109** (při nahlášení je nutné uvést číslo lampy veřejného osvětlení, případně souřadnice GPS nebo čp., u kterého se lampa veřejného osvětlení nachází).

Termíny svatebních obřadů v roce 2024 bez poplatku

OBŘADNÍ SÍŇ NECHANICE

26.01., 16.02., 22.03., 26.04., 24.05., 21.06., 12.07.,
09.08., 20.09., 11.10., 22.11., 06.12.



Termíny svatebních obřadů v roce 2024

ZÁMEK HRÁDEK U NECHANIC

17.05., 14.06., 19.07., 16.08., 27.09.

Oddává se v době od 10.00 do 13.00 hodin.

Svatby se objednávají telefonicky od ledna 2024 na matrice - tel. číslo 498 773 813.



ZPRÁVY Z MATEŘSKÉHO CENTRA



V prosinci proběhly v našem mateřském centru poslední předvánoční lekce kroužků. Čekání na Ježíška nám zkrátilo adventní tvoření. Vytvořili jsme si pěkné dekorace do bytu, ale i originální šperky z pryskyřice. Odpočinuli jsme si při poslechu relaxačního hraní na tibetské misky.

Dne 28. 12. 2023 jsme se vydali poznávat další pražské muzeum. Loni jsme navštívili Národní muzeum, nyní naše volba padla na Národní zemědělské muzeum. Rozhodnutí to bylo skvělé, děti se dobře bavily a dospělí si odnesli také mnoho nových poznatků. Interaktivní formou, kdy si může návštěvník na vše sáhnout, slyší zvuky, cítí vůně, aktivně tvoří..., jsme získali informace z oblasti zemědělství, lesnictví, myslivosti, rybářství, potravinářství a gastronomie. Celé muzeum bylo vánočně vyzdobeno, krásné výhledy na Prahu jsme spatřili z jeho střechy, kde jsou nainstalovány včelí úly a v létě je tato plocha využita i jako bylinková zahrada. Před budovou muzea malé návštěvníky potěšil i selský dvorek s drobnými hospodářskými zvířaty. Největší radost však dětem udělala i prvorepubliková zahrada s dětským kolotočem. Za MC návštěvu tohoto muzea vřele doporučujeme. Ve zbylém čase jsme se stihli ještě projít vánočně vyzdobenou Prahou. Výlet za poznáním se nám moc líbil a těšíme se na další.

Hana Jarošová

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY



Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje

ZŠ a MŠ Nechanice v rámci dotačních programů vypsaných Krajským úřadem Královéhradeckého kraje pro rok 2023/2024 byla úspěšná v získání finančních prostředků ve třech oblastech. V oblasti Vzdělávání na grant Podpora digitalizace vzdělávání, v oblasti Programy zaměřené na prevenci rizikového chování a zdravý životní styl dětí a mládeže na grant Škola – ostrov bezpečí a zdravého životního

ho stylu, v oblasti Volnočasové aktivity na grant Volnočasové aktivity pro děti a mládež krajského významu.

- **Podpora digitalizace ve vzdělávání** – tento projekt je zaměřen na rozvoj digitálních technologií ve výuce našich žáků. Díky tomuto projektu škola může zakoupit ICT techniku pro výuku.

- **Škola – ostrov bezpečí a zdravého životního stylu** - tento projekt je zaměřen pro všechny žáky naší školy, na zmapování vztahů v třídních kolektivech a následnou práci s třídami, u kterých jsou zjištěny „nezdravé“ vztahy mezi spolužáky. Také jsou realizovány tematické bloky primární prevence a dopravní výchova. Dalším a neméně důležitým cílem je zvýšení povědomí žáků o nebezpečí a důsledcích rizikového chování ve škole i mimo ni.

- **Volnočasové aktivity pro děti a mládež** – tento projekt je zaměřen na akce ve volném čase pro děti, žáky, ale i jejich rodiče a veřejnost.

Mgr. Bc. Jana Okrouhlá
ZŠ a MŠ Nechanice



Spolufinancováno
Evropskou unií



Projekt „Šablony I. pro ZŠ a MŠ Nechanice“

reg. č. projektu CZ.02.02.XX/00/22_002/0000415

V rámci dotačních programů naše škola získala finanční prostředky z Evropských strukturálních a investičních fondů, v Operačním programu Jan Amos Komenský na projekt „Šablony I. pro ZŠ a MŠ Nechanice“, který je realizován od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2024.

Projekt v MŠ podporuje osobnostně profesní rozvoj předškolních pedagogů prostřednictvím sdílení zkušeností pedagogických pracovníků, personální podporu v pozici sociálního pedagoga a inovativní vzdělávání dětí. Na ZŠ a ve školní družině podporuje personální podporu školního speciálního pedagoga, inovativní vzdělávání žáků, spolupráci s rodiči dětí, žáků a veřejnosti.

Cílem projektu je především zvýšení kvality předškolního vzdělávání včetně usnadnění přechodu dětí na ZŠ, osobnostně profesní rozvoj a zlepšení kvality vzdělávání a výsledků žáků v klíčových kompetencích.

Mgr. Bc. Jana Okrouhlá
ZŠ a MŠ Nechanice



MINISTERSTVO
KULTURY



KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ



Vernisáž projektu „Vyprávěj příběhy“ – příběhy pamětníků očima dětí

„Vyprávěj příběhy“ – byl projekt čtvrtých ročníků, na kterém žáci pracovali od září do konce listopadu. Koordinátorem tohoto projektu byla paní Edita Míkolášková z Paměti národa. Hlavní roli hráli žáci a je-jich pamětník – babička, děda nebo někdo z blízké rodiny, který vyprávěl svůj životní příběh. Na tomto příběhu se žáci učili poznat samy sebe, hledali význam a příběh svého jména, proč se tak jmenují. Zjišťovali, odkud jejich předkové pocházejí, co je to rodokmen. Pátrali po svých rodových kořenech a sestavili si rodový strom. Pak to byl výběr pamětníka – babička nebo děda. A společně povídání o jejich životě, jaké měli dětství, záliby a koníčky, povinnosti. Jaká byla škola, a to vše zasazené do historických událostí let minulých. Všechny získané informace žáci zpracovali do lapbooku. Prezentace prací byla slavnostně zakončena v úterý 28. listopadu vernisáží. Do Kulturního domu přišli žáci, jejich pamětníci, rodiče, zástupce Paměti národa a také Českého rozhlasu Pardubice. Po úvodních slovech, žáci vystoupili s krátkým programem – jak si hráli naše babičky a dědové (skákání přes gumu, slepá bába, přebírání, ...). Celý program byl ukončen poděkováním pamětníkům, předáním kytičky, prohlídkou lapbooků a posezením v příjemné atmosféře.



Reakce některých žáků:

Martin Ž. 4.A

Vybral jsem si dědečka. Povídali jsme si, a z toho jsme měli informace. Zjistil jsem spoustu věcí. Projekt probíhal v Kulturním domě a všem se to strašně líbilo. Líbilo se mi, že byl děda šťastný. Naučil jsem se, že snaha je potřeba a že máme velikánskou rodinu.

Adam S. 4.A

Vybral jsem si babičku Ivu. Povídali jsme si o jejím životě od narození do dnešní doby. Zjistil jsem, kdy a kde se babička narodila, kam chodila do školy, jaké měla známky, kde pracovala, kolik má dětí a vnoučat, jaké měla zájmy a koníčky, kde všude bydlela. Informace jsem sepsal do lapbooku. Dozvěděl jsem se zajímavé věci ze života babičky a naučil jsem se s ní povídat.

Albert B. 4.A

Vybral jsem si babičku Irenu, které je 90 let. Často mi vypráví o svém dětství a životě. Zjistil jsem, že je z rodiny Rašínů, ze které byl i první ministr financí Alois Rašín. Všechno jsme si zapisovali do lapbooku a doplňovali fotkami. Prezentovali jsme to společně s vystoupením v Kulturním domě. Moc se mi to líbilo a babička byla populární. Dávala rozhovory do Paměti národa. Přineslo mi to velký obdiv k babičce. Naučil jsem se naslouchat.

Anička P. 4.A

Vybrala jsem si babičku a zjišťovala jsem informace o jejím životě. Babičce se ten průběh hodně líbil. Přineslo mi to hodně pozitivních informací a s babičkou jsme se díky tomu více sblížily. Projekt se mi líbil.

Alex M. 4.A

Jako pamětníka jsem si vybral dědu. Povídali jsme si, jak to vypadalo, když byl dítě. Jsem rád, že jsem se o dědovi dozvěděl hodně informací, proto mě projekt velice bavil.

Dominik B. 4.A

Jako pamětníka jsem si vybral dědu, protože stejně jako já i on hrál fotbal. Zjistil jsem, že si poprvé do míče kopl v roce 1960. Projekt jsme prezentovali v Kulturním domě. Se spolužáky jsme měli připravené vystoupení. Každý pamětník dostal růži, a to se dědovi moc líbilo. Čas s dědou mi přinesl velikou radost a naučil jsem se s dědou kamarádit.

Sebastián J. 4.A

Vybral jsem si moji babičku. Musel jsem zjistit jaké bylo její dětství a její život. Dozvěděl jsem se hodně věcí, které jsem zapisoval do lapbooku a lepil fotky. Projekt se mi líbil a rád jsem trávil s babičkou čas. Myslím si, že svoje dětství bych za babiččinu neměnil.

Mgr. Bc. Jana Okrouhlá, ZŠ a MŠ Nechanice



ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY



Vážení čtenáři,

do Vánoc zbývalo stále ještě několik dní a ve školce nás navštívil Mikuláš se svými pomocníky z nebe i pekla. Za písničku a básničky

Mikuláš dětem nadělil malovanou chaloupku plnou zdravého mlsání. V kostýmech čertů, andělů a Mikuláše některé děti poznaly žáky devátých tříd, kterým moc děkujeme za návštěvu a spolupráci.

Čekání na Vánoce nám zkrátilo i čertovské představení divadélka Koloběžka a výlet na zámek Potštejn. Zde nás holčička Barunka zavedla dlouhou cestou až do Betléma za Ježíškem. V zámecké cukrárně jsme si pochutnali na svačince a také hlavně na vánočním čaji a sušence. Poté již nastal ten dlouho očekávaný den, kdy Ježíšek nadělil do všech tříd krásné dárky – panenky, auta, stavebnice a hry. Velkým a hodně využívaným dárkem se stal výukový interaktivní program „Barevné kamínky“, na kterém děti rozvíjí poznávací city, jako je objevování a radost z nových poznatků. Velmi děkujeme všem rodičům, kteří podpořili a pomohli Ježíškovi s nadílkou.

Po vánočních prázdninách jsme se ve školce opět sešli, popřáli si hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do nového roku, ve kterém nás čeká spousta zážitků.

Krásný a pohodový rok 2024 přeje kolektiv MŠ.

PŘEDSILVESTROVSKÝ POCHOD NA CHLUM

Dne 30. 12. 2023 se stejně jako v minulém roce někteří obyvatelé Lubna spolu s několika „přespolními“ přáteli z okolí vydali na pěší výlet na nedaleký Chlum. Sraz byl ve 12 hodin u hasičské zbrojnice. Trasa byla stejná jako minulý rok, ale počasí nám letos moc neprálo. Cestou nás zastihl déšť, ale ani ten nás neodradil a na Chlum nás dorazilo něco málo přes 30. Po vydatném občerstvení, popovídání a odpočinku jsme se postupně vydali zpět do Lubna do příjemného zázemí hasičské zbrojnice, kde na všechny účastníky výletu čekala výborná polévka a klobása. Nejmladší účastníci pochodu dostali medaile v podobě Fidorky.

Doufáme, že se nám podaří tuto nově zavedenou tradici udržet a v prosinci se nás na Třetí ročník pěšího výletu na Chlum vypraví alespoň stejný počet jako letos.

Mgr. Aneta Melicharová



ZPÍVANÉ NOVINY

Aneb malé ohlédnutí za našimi koncertními aktivitami v uplynulém roce.

♪ Zahajovali jsme již tradičním Novoročním koncertem v Lovčicích.



17.06. bienále Choltice



3.12. Nechanice – Česká mše vánoční



5.12. Kulturní dům Nechanice – koncert při svíčkách

♪ Naše další snažení bylo směřováno k právě velikonočním koncertům. Vrátili jsme se opět k přenášdně skladbě J. K. Vaňhala – **Stabat Mater**. Realizovány byly tři koncerty, a to v Nechanicích, Hradci Králové a ve Dvoře Králové. Za doprovodu Královéhradeckého komorního orchestru se v sólových partech představily Jana Lesná a Markéta Štefániková.



17.11. Svatocecilský koncert



9.12. Kulturní dům Boháňka



17.12. Dvůr Králové nad Labem – Husův sbor

deckého komorního orchestru se v sólových partech představily Jana Lesná a Markéta Štefániková.

♪ Na pozvání sboru Camerata Praha jsme zavítali na festival připravený v **pražských Čakovcích**. V krásném akusticky výborném kostele sv. Remigia jsme se představili zajímavým repertoárem a krásným zvukem.

♪ Poslední květnový víkend byl již tradičně zasvěcen **Festiválku**. Na tomto sborovém setkání jsme mohli přivítat deset sborů a jako vždy to bylo velmi přátelské a radostné zpívání.

♪ **Noc kostelů** je také tradiční příležitost pro koncertování. Využili jsme nabídky z Chlumce nad Cidlinou a společně se žáky zdejší ZUŠ jsme si zazpívali v kostele husitského sboru.

♪ Velice jsme se těšili na sborové bienále na **zámku v Cholticích**. Milé setkání a skvělý výkon našeho sboru a hodně sluníčka a úsměvů.

♪ Významnou a historickou událostí bylo odhalení sochy **T. G. Masaryka** v Nechanicích. Měli jsme tu čest doprovodit tuto událost svým vystoupením.

♪ V říjnu proběhla slavnostní **Posvícenská mše**, kterou jsme doprovázeli svým zpěvem a představením celé skladby Petra Semeráka - Missa minima.

♪ Listopad patřil také tradičně koncertu **Svatocecilskému**. Přivítali jsme nejen mladé hudebníky, ale naším milým hostem byl Ondřej Ruml. Skvělá vystoupení všech a radostný společný zpěv.

♪ **Čas adventu** byl zaplněn mnoha koncerty. Zahájili jsme ho ve spolupráci s hradeckým komorním orchestrem a sborem Smetana Českou mši vánoční J. J. Ryby. Posílený orchestr a padesátka zpěváků jistě zanechala v posluchačích veliký zážitek.

A pak následovaly naše samostatné adventní koncerty – Chodovice, Boháňka, Nechanice, Dvůr Králové.

Sbormistr
Mgr. Petr Semerák

FK Nechanice 2011

Koncem minulého roku 2023 jsme se zúčastnili halového okresního přeboru v Předměstí. V základní skupině jsme narazili na mužstva z Vysoké nad Labem, Prasku a Malšovy Lhoty. Tyto celky jsme porazili a postoupili jsme do finále. Zde jsme narazili na vítěze z ostatních skupin, kterými byli Předměstí, Stěžery, HK dívky, Slávie HK B. Ani ve finále jsme neztratili žádný bod, a proto naši fotbalisté mohli převzít od předsedy OFS zlaté medaile a pohár pro vítěze. Celoroční úsilí tak bylo vítězstvím završeno. Všem zúčastněným hráčům děkujeme za skvělou reprezentaci. Naše poděkování patří i rodičům a fanouškům za skvělou atmosféru a podporu.

Trenéři mladší přípravky **Vladislav Hybner, Vlastimil Jaroš a Petr Tichý**



KLUB SENIORŮ NECHANICKA

Členové Klubu seniorů Nechanicka pod vedením předsedy pana Jindřicha Mikulky se v roce 2023 až na výjimky scházeli vždy první středu v měsíci. Výroční členská schůze se konala dne 8. 2. 2023. Zúčastnil se starosta města pan Jiří Pechar a vystoupil s krátkým projevem. Referentka Kulturního domu v Nechanicích paní Kohoutková nás seznámila s kulturními akcemi pořádanými v Nechanicích a okolí. Byly zvoleny orgány Klubu.

Na březnové schůzi dne 1. 3. 2023 byly vybrány členské příspěvky, ženy obdržely dárečky k MDŽ od dětí ze školní družiny. V březnu Klub seniorů pořádal nákupní zájezd do Polska.

V dubnu jsme se sešli 5. 4. 2023, upozornění na kulturní akce, informace o zájezdu, který se bude konat 26. 4. 2023. Na zájezd jsme vyrazili dne 26. 4. 2023 v 7.30 hodin a nešli jsme nijak daleko. Navštívili jsme bednářské muzeum Jaroslava Tománka v Praskače,

zámek v Chlumci nad Cidlinou a městské muzeum Loreta v Chlumci nad Cidlinou.

3. 5. 2023 se konala členská schůze a 24. 5. 2023 jsme jeli do Prahy. Cílem byla návštěva Armádního muzea na Žižkově a odpoledne exkurze v České národní bance.

V červnu jsme se sešli 7. 6. 2023, projednali potřebné záležitosti, týkající se Klubu. Na červnový zájezd jsme vyrazili již v 7.00 hodin, neboť nás čekala dlouhá cesta až do obce Čechy pod Kosářem. Zde jsme navštívili místní zámek, muzeum Svěráků a společně poobědvali. Odpoledne nás majitel muzea kočárů pan Václav Obr poutavým způsobem seznámil s historií kočárů, různých postrojů a doplňků pro koně. Následovala návštěva veteránů a občerstvení v cukrárně. Domů jsme dorazili až ve 21.00 hodin.

V červenci se konala členská schůze 12. 7. 2023 v pergole pod lipami v Tůni. Místními členkami z Tůně bylo připraveno občerstvení – klobása a káva se zákuskem. Při příjemném povídání nám odpoledne hezky ubíhalo.

26. 7. 2023 nás autobus dovezl do Harrachova, kde jsme měli po celý den individuální program. Navštívili jsme sklárnu, muzeum skla, někteří vyjeli lanovkou na Čertovu horu, ale snad všichni se byli podívat na Mumlavský vodopád, krásný zázrak přírody.

2. 8. 2023 se uskutečnilo setkání v pergole u Kulturního domu v Nechanicích. Manželé Sopkovi pro nás připravili občerstvení – masovou směs s topinkou. Odpoledne se za příjemného počasí vydařilo. Na srpnový zájezd jsme vyrazili 23. 8. 2023. Cílem byly Bozkovské jeskyně, byli jsme překvapeni, že takový skvost přírody se nachází poměrně blízko od našeho bydliště. Po prohlídce následoval oběd v penzionu Dřevěnka v Bozkově a po posilnění procházka po Riegrově stezce v přírodní rezervaci podél řeky Jizery.

6. 9. 2023 bylo velké vedro a tak jsme seděli v pergole u kulturního domu. Na zájezd 20. 9. 2023 jsme se opravdu těšili. Prvním místem byla návštěva poutního místa Rokole, o kterém nám velmi poutavým

způsobem vyprávěla řádová sestra Václava. Následovala návštěva zámku v Novém Městě nad Metují, oběd a odpoledne návštěva areálu Peklo. I když tento zájezd spojoval zároveň nebe i peklo, užili jsme si ho náramně. Pozdě odpoledne jsme se vrátili domů.

V říjnu se schůze konala 4. 10. 2023, dostalo se nám podrobné informace o kulturních aktivitách v Nechanicích a okolí. Na nákupní zájezd do Polska se pojede 25. 10. 2023.

Listopadová schůze 1. 11. 2023 byla opravdu zajímavá. Začala už ve 13.00 hodin. Zúčastnil se starosta města pan Jiří Pechar a kulturní referentka paní A. Kohoutková. Dva herci z Divadla Ve Tři nám ve spolupráci se zástupci Policie ČR představili tři krátká vystoupení, ve kterých nás upozornili na nebezpečí kybernetických nástrah na seniory.

22. 11. 2023 se konal tajný výlet. Zúčastnilo se nás tolik, že ani nestačil velký autobus a musel se přidat ještě mikrobús. První zastávkou bylo město Poděbrady, kde jsme měli dostatek volna na prohlídku města i posezení v cukrárně. Pokračovali jsme návštěvou zámku Loučeň, který byl krásně vánočně vyzdobený a dobově oblečená paní průvodkyně nám krásně povídala o jednotlivých místnostech, věnovaných každému písmenu abecedy v duchu vánoc. Škoda, že jsme nemohli zůstat do večera, v parku zámku bylo totiž nainstalováno velké množství světelných soch a dekorací a kilometry světelných řetězů.

Rok 2023 jsme ukončili na schůzi 6. 12. 2023. Jako tradičně na konci roku jsme poblahopřáli jubilantům, kteří oslavili kulaté a půl-kulaté narozeniny. Společně se vyfotili. Předseda Klubu seniorů všem poděkoval za účast a popřál vše dobré do nového roku. Děkujeme výboru Klubu za jejich celoroční práci.

Velké poděkování patří i manželům Marcela a Zdeňkovi Melicharovým za organizaci zájezdů a jejich výběr. Následovalo občerstvení a příjemné popovídání.

Kronikářka **Miroslava Beránková**

Sbírka na opravu zvonů na kostele Nanebevzetí Panny Marie v Nechanicích



Na věži kostela v Nechanicích jsou osazeny dva zvony:

Malý zvon z r. 1693 je neodborně upravený na automatické zvonění a při dalším používání hrozí jeho poškození.

Velký zvon z r. 1647 je náhradou za jeden ze zvonů zabavených německou armádou. Je neodborně osazený na kovové hřideli a nedá se s ním vyzvánět.

Odborná firma JITOM z Měřína navrhla rekonstrukci s rozpočtem 140 000,- Kč a 130 000,- Kč, **celkem 270 000,- Kč bez DPH** za oba zvony.

Pomozte prosím i Vaším darem dát oběma zvonům hlas a přispějte libovolnou částkou na transparentní účet u České spořitelny

5930842389 / 0800



Seznam dárců je průběžně aktualizován na úřední desce MÚ Nechanice. V současné době je na účtu cca 161 000 korun. Předem děkujeme za jakékoliv dary.

1.1.2024 Farnost Nechanice

ZVEME VÁS K NÁM

BESEDA A AUTORSKÉ ČTENÍ

DAGMAR DIGMA ČECHOVÁ

čtvrtek
15. 2. 2024
od 18 hod

KD Nechanice

ve spolupráci se
Štolbovou
městskou knihovnou
Nechanice

Všechny romány
budou na místě
k prodeji s věnováním
a podpisem.

DAGMAR DIGMA
ČECHOVÁ

Redaktorka, korektorka, editorka,
autorka knih a divadelních scénářů.
www.dagmarcechova.cz



**ZŠ a MŠ Nechanice nabízí možnost
pronájmu svých tělocvičen.**

Zájemci mohou pro bližší informace
kontaktovat kancelář školy na emailu:

skola@zsnechanice.cz

případně na telefonu: **727 844 294**

PŘEHLED KULTURNÍCH A VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ V NECHANICÍCH 2024

DATUM	AKCE	ČAS	MÍSTO
20.1.2024	Myslivecký ples	20:00	Velký sál KD – Vstupné 230,- Kč
6.2.2024	Santini – VU3V	13:00	ZŠ Nechanice
9.2.2024	Městský ples	20:00	Velký sál KD – Vstupné 250,- Kč
15.2.2024	Beseda se spisovatelkou D.D. Čechovou	18:00	Malý sál – Vstupné zdarma
16.2.2024	Pokračovací taneční	19:30	Velký sál – Vstupné 50,- Kč
18.2.2024	Karneval pro děti	15:00	Velký sál KD – Vstupné 100,- Kč
20.2.2024	Santini – VU3V	13:00	ZŠ Nechanice
23.2.2024	Pokračovací taneční	19:30	Velký sál – Vstupné 50,- Kč
1.3.2024	Pokračovací taneční	19:30	Velký sál – Vstupné 50,- Kč
5.3.2024	Santini – VU3V	13:00	ZŠ Nechanice
8.3.2024	Pokračovací taneční	19:30	Velký sál – Vstupné 50,- Kč
16.3.2024	Školský ples	20:00	Velký sál – Vstupné 250,- Kč + místenka 50,- Kč
19.3.2024	Santini – VU3V	13:00	ZŠ Nechanice
20.3.2024	PLACENÍ TANEČNÍHO KURZU 2024	16:30	Velký sál KD
22.3.2024	Pokračovací taneční	19:30	Velký sál – Vstupné 50,- Kč
24.3.2024	DS Symposion Třebechovice p.O. – Až opadá listí	17:00	Velký sál KD – Vstupné 100,- Kč
28.3.2024	Pokračovací taneční	19:30	Velký sál – Vstupné 50,- Kč

MĚSTO NECHANICE VÁS ZVE NA

DĚTSKÝ KARNEVAL

NECHANICE

18/2/2024
KD NECHANICE
OD 15:00
AGENTURA VOSA

Vstupné: dospělí 100,- Kč
děti od 3 let 100,- Kč

Virtuální U3V
PORTAL VZDĚLÁVÁNÍ SENIORŮ

TCU
Pracovní ekonomická
fakulta

Město Nechanice Vám nabízí možnost navštěvovat
Virtuální Univerzitu třetího věku v ZŠ Nechanicích.

Název kurzu:
SANTINI
cena kurzu: 400,- Kč

Výukový kurz je věnován významnému českému baroknímu
architektovi italského původu Janu Blažejí Santini Aichelovi,
s jehož jedinečným dílem se můžete setkat na mnoha místech
naší republiky. V šesti přednáškách se postupně dozvíte o
Santiniho životě a budete sledovat jeho profesní kariéru.

Pro více informací a přihlášení do kurzu kontaktujte
paní Kohoutkovou 725 922 203 nebo kdnechanice@seznam.cz

datum	od	do
06.02.2024	13:00	14:30
20.02.2024	13:00	14:30
05.03.2024	13:00	14:30
19.03.2024	13:00	14:30
02.04.2024	13:00	14:30
16.04.2024	13:00	14:30

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

Nechanický Zpravodaj vydává redakční rada města Nechanice, nákladem 900 ks, cena výtisku: zdarma.

Uzávěrka č. 2/2024 do 10. 3. 2024. Příspěvky zasílejte na e-mail: kdnechanice@seznam.cz.

Vytiskl K + K Humburky.